
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.20 del 07/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  
  
N.   157 
  
 
Del 07/03/2011 

 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via San Benedetto”, costo 

totale dell’intervento di €14.500,00 – Liquidazione alla ditta “CARBOTTI 
GIUSEPPE” di Martina Franca. Liquidazione fondo. 

IL RESPONSABILE 
  

PREMESSO: 
CHE l’Amministrazione ha avviato una serie di interventi di manutenzione straordinaria 

delle strada, che consistono oltre che nella bitumazioni anche nella realizzazione di marciapiedi, 
pertanto ha appaltato i lavori di manutenzione straordinaria con bitumazioni e ristrutturazione di 
marciapiedi esistenti di via san Benedetto; 

CHE su via San Benedetto esistono dei tratti di strada, con accessi ad attività commerciali 
e ad abitazioni, ancora oggi privi di marciapiede;  

CHE si ritiene necessario realizzare, per motivi di accessibilità, per la sicurezza dei pedoni 
ed il decoro urbano su via San Benedetto dei nuovi marciapiedi dotati di idonea rampa per 
l’accesso ai diversamente abili; 

 CHE l’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL.PP.  in data 01.10.2010 ha redatto apposita 
perizia per la realizzazione di nuovi marciapiedi di importo totale pari a € 14.500,00 IVA del 10% 
compresa; 
 CHE con Delibera di Giunta n. 220 del 08/10/2010 è stata approvata la perizia  redatta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL.PP. per i lavori di: ”Realizzazione di nuovi marciapiedi 
su via San Benedetto”, è di complessivi  € 14.500,00 con i seguenti allegati: 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi; 
- Analisi dei costi della sicurezza; 
- Calcolo incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Cronoprogramma; 
- tav.01: stralcio catastale con indicazione delle strade oggetto dell’intervento; 
 
e dal seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO GENERALE   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 11.816,99   



 2

A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 712,66  
A TOTALE LAVORAZIONI € 12.529,65 € 12.529,65
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 10% € 1.252,97  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 250,59  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 466,79  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 1.970,35 € 1.970,35
    
 TOTALE GENERALE  € 14.500,00 

 
CHE il costo dell’intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di: ”Realizzazione di 
nuovi marciapiedi su via San Benedetto” di € 14.500,00 è finanziata con fondi del civico bilancio 
imputati al capitolo di spesa n. 3098.02 codice SIOPE 2102 del Bilancio 2010 epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria strade urbane ed extra urbane, con proventi OO.UU.”; 
 
CHE sono in corso in Via San Benedetto lavori di bitunazione e di realizzazione di parte di 
marciapiedi già appaltati alla ditta CARBOTTI Giuseppe di Martina Franca (TA); 
CHE con determina della Responsabile del VI Servizio – LL.PP., arch. Giuseppina PACELLI n. 5 
del 27.01.2010 sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Carbotti Giuseppe di Martina - Zona 
M Strada Frascarosa, 204, i lavori di “Manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via 
San Benedetto, via L. Cadorna, Traversa di via S. N. De Bellis e realizzazione di nuova isola 
spartitraffico in Piazza della Repubblica”;  
CHE è stato sottoscritto il contratto con numero di Repertorio n. 2847 del 08.04.2010 tra l’Ente e 
la ditta aggiudicataria “CARBOTTI GIUSEPPE”, per i lavori di “Manutenzione straordinaria alle 
strade comunali urbane via San Benedetto, via L. Cadorna, Traversa di via S. N. De Bellis e 
realizzazione di nuova isola spartitraffico in Piazza della Repubblica” per l’importo complessivo di 
€ 75.302,96 oneri della sicurezza compresi, oltre I.V.A. 10%; 
CHE in data 22.06.2010, venivano consegnati i lavori giusto verbale di consegna ed in data 
28.06.2010 avevano concretamente inizio detti lavori; 
CHE gli interventi di realizzazione di nuovi marciapiedi in via San Benedetto sono strettamente 
legati ai lavori già appaltati, in quanto per risagomare la strada in via San Benedetto è necessario 
porre in opera dei cordoni per dare forma alla stessa; 
 CHE ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006, comma 5 lett. A), che prevede per lavori o servizi 
complementari, non compresi nel progetto iniziale  a seguito di circostanza imprevista, sono 
divenuti necessari all’esecuzione dell’opera, purché aggiudicati all’operatore economico che presta 
tale servizio a condizione che i lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo 
tecnico ... e sono strettamente necessari al suo perfezionamento, ed ai sensi dell’art. 18 comma 2, 
della legge regionale n.13 del 11/05/2001 e sue ss.mm. e ii., è possibile estendere l’esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via San Benedetto, via L. 
Cadorna, Traversa di via S. N. De Bellis e realizzazione di nuova isola spartitraffico in Piazza della 
Repubblica” affidandoli alla stessa ditta “Carbotti Giuseppe” alle medesime condizioni del contratto 
in attuazione; 

CHE la ditta “Carbotti Giuseppe” si è dimostrata concorde a portare avanti tali opere, e con 
una nota pervenuta ala protocollo di questo Ente in data 29 novembre 2010 ed acclarata in data 
29/11/2010 al numero di protocollo 22585 ha accordato all’Ente un ribasso sull’importo dei lavori 
pari al 3,50%, confermando la disponibilità alla realizzazione dei lavori in oggetto,  

CHE  a seguito della avvenuta disponibilità della ditta, considerando il ribasso sui lavori del 
3,50% il quadro economico è così rideterminato: 

 
QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 11.816,99  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 712,66  
A.1 
bis 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 
3,50%  € 11.403,40 

A TOTALE LAVORAZIONI € 12.116,06 € 12.116,06
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 10% € 1.211,60  



 3

B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 250,59  
B.3 imprevisti ed arrotondamento (compreso il ribasso e l’iva) € 921,84  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 2.383,94 €2383,94 
 TOTALE GENERALE  € 14.500,00 

 
CHE a seguito dell’esecuzione dei lavori il direttore dei lavori geom. Alessandro Magno ha 

predisposto gli atti finali relativi ai lavori di: Manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via San 
Benedetto”, predisponendo la contabilità finale di detti lavori per cui le lavorazioni inerenti i 
marciapiedi sono state contabilizzate per un totale di €13.383,00 oltre 10% di IVA, da detrarre il 
ribasso effettuato dalla ditta pari al 3.50% per un importo finale contabilizzato pari ad €12.914,60 
oltre iva al 10% per un totale di € 14.206,06; 

CHE a seguito degli atti della D.L. il nuovo quadro economico finale è il seguente: 
  

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 12.670,34  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 712,66  
A.1 
bis 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 
3,50%  € 13.383,00 

A TOTALE LAVORAZIONI € 12.914,60 € 12.914.60
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 10% € 1.291,46  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 87,50  
B.3 imprevisti ed arrotondamento (compreso il ribasso e l’iva) € 206,44  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 1.585,40 €1.585,40 
 TOTALE GENERALE  € 14.500,00

 
 CHE il direttore dei lavori geom. Alessandro Magno ha predisposto gli atti finali relativi ai 
lavori di: Manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via San Benedetto”, costo totale 
dell’intervento di €14.500,00,  

- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato finale; 

VISTA la delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui 
all’art. 18 della legge 109/94 e s.m.i., l’incentivo viene calcolato sull’importo dei lavori considerato 
al 0,5%, così come specificato nell’allegato a firma del Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del compenso professionale spettante al 
personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico- LL.PP. e al Direttore dei Lavori del Comune 
di Castellana Grotte, dell’importo complessivo di € 87,50, ripartito, così come di seguito indicato, 
secondo criteri stabiliti dal regolamento di cui sopra, come si evince dalla relazione allegata alla 
presente, redatta dal Responsabile del Procedimento dei lavori e del procedimento di cui trattasi: 

Arch. Giuseppina PACELLI, € 12.529,06x2/100= 250,00 x0.2= € 50,00 

Geom. Alessandro MAGNO, Direttore dei Lavori 12.529,06 x 2/100x0.15=  € 37,50 

OSSERVATO che la spesa necessaria di € 87,50, per la liquidazione in favore dei su detti 
dipendenti, trova disponibilità e capienza nel quadro economico dell’opera in oggetto; 

            VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTA la Legge Regionale n.13 del 2001; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 

 

DETERMINA 



 4

 
1. DI APPROVARE gli atti finali redatti dal direttore dei lavori di: Manutenzione straordinaria ai 
marciapiedi di Via San Benedetto”, costo totale dell’intervento di €14.500,00,  

- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato finale; 

che l’importo da liquidare alla ditta esecutrice dei lavori a seguito della redazione della 
contabilità finale è pari ad €12.914,60 oltre iva al 10% per un totale di € 14.206,06; 

2. DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo di ogni spesa sostenuta riportata con gli atti 
dello Stato Finale, nelle seguente consistenza: 

 
QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 12.670,34  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 712,66  
A.1 
bis 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 
3,50%  € 13.383,00 

A TOTALE LAVORAZIONI € 12.914,60 € 12.914.60
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 10% € 1.291,46  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 87,50  
B.3 imprevisti ed arrotondamento (compreso il ribasso e l’iva) € 206,44  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 1.585,40 €1.585,40 
 TOTALE GENERALE  € 14.500,00

 
4. DI APPROVARE la relazione, allegata alla presente, dalla quale si evince il calcolo del 
compenso spettante al personale interno di questo Ufficio Tecnico VI Servizio- LL.PP., suddiviso 
secondo i criteri stabiliti dal regolamento, relativo alla ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della 
legge 109/94 e s.m.i., approvato con delibere di C.C. n. 81/2002 e n. 102/2004; 
 5. DI LIQUIDARE ai sotto elencati componenti personale tecnico interno di questo Ufficio 
Tecnico- LL.PP., dell’importo complessivo di € 87.50, ripartito, così come di seguito indicato, 
secondo criteri stabiliti dal regolamento di cui sopra, secondo i compiti svolti come di seguito 
indicati: 
Arch. Giuseppina PACELLI, € 12.529,06x2/100= 250,00 x0.2 = € 50,00 

Geom. Alessandro MAGNO, Direttore dei Lavori 12.529,06 x 2/100x0.15=  € 37,50 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva € 14.293,56 al Capitolo di spesa n. 3098.02 del Bilancio 
2010, epigrafato: “Manutenzione straordinarie strade: impianti stradali  urbani ed extraurbani con 
i proventi OO.UU.; 

7. DI LIQUIDARE in favore della ditta esecutrice Carbotti di Martina Franca l’importo complessivo 
e totale per un totale di €13.383,00 oltre 10% di IVA, da detrarre il ribasso effettuato dalla ditta 
pari al 3.50% per un importo finale contabilizzato pari ad €12.914,60 oltre iva al 10% per un totale 
di € 14.206,06, compresi oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d’asta; 
8. DI DISPORRE che il conseguente pagamento avvenga: 
- all’acquisizione del DURC in corso di validità in capo alla ditta esecutrice dei lavori; 
-alla presentazione di regolare fattura fiscale debitamente vistata per regolarità dal R.U.P. 
Responsabile del VI Servizio; 
9.DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
dall’articolo 35 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che gli altri uffici comunali interessati sono: 
Ufficio Ragioneria. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
Eseguito controllo ortografico 

Arch. Giuseppina PACELLI 
 
 
LIR 179 (1-2) 2011 

Arch. Giuseppina PACELLI 
 
 



 5

 
 
 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
 
 

UFFICIO VI SERVIZIO - LL.PP. 

 
 

OGGETTO Lavori di “Manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via San Benedetto”, costo 
totale dell’intervento di €14.500,00 – Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, articolo 
92, comma 5 – Ripartizione fondo. 

 
 
Importo lavori di progetto: € 12.529,06 
 
Aliquota di prestazione eseguita dall’arch. Giuseppina PACELLI 
Responsabile del Procedimento                                            0,15 
Redazione disciplinare e Capitolato Speciale d’Appalto       0,05 
                 0,20 
Aliquota di prestazione eseguita dal geom. Alessandro Magno 
Direttore dei lavori                                                                0,15 
 

DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO 
€ 12.529,06x2/100= 250,00 

 
Compenso professionale spettante al personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico- 
LL.PP. e al Direttore dei Lavori geom. Alessandro Magno, dell’importo complessivo di € 
87,50, ripartito, così come di seguito indicato, secondo criteri stabiliti dal regolamento 
approvato con delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, per 
l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della legge 109/94 e 
s.m.i., nello specifico: 
 
Arch. Giuseppina PACELLI, € 12.529,06x2/100= 250,00 x0.2= € 50,00 

Geom. Alessandro MAGNO, Direttore dei Lavori 32.107,89 x 2/100x0.15=  € 37,50 

 
 
Castellana Grotte 07.02.2011 
 
 

IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO 

                (Arch. Giuseppina PACELLI) 
 
 


